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1. Úvod

Každé dítě by pokud možno mělo vyrůstat v prostředí, které zajistí jeho

bezproblémový a všestranný vývoj. Ideální prostředí je dítěti schopna zabezpečit

v první řadě úplná a milující rodina. Jen v dobře fungující rodině jsou dány ty

nejlepší předpoklady pro řádný vývoj a zabezpečení dítěte, a to nejen materiálně,

ale především po stránce sociálních vztahů a po stránce výchovné. Nemůže-li dítě

z nejrůznějších důvodů vyrůstat ve své přirozené rodině, je nezbytné, aby

společnost nalezla nejvhodnější způsob řešení jeho situace. Nejideálnější řešení

nabízí institut osvojení, neboť svazek vznikající osvojením dítěte je z hlediska

právního, společenského i psychologického nejbližší skutečné vlastní rodině.

Imitace neboli fikce pokrevního svazku, je především statusouvou změnou,

významnou pro celý právní řád.

Ačkoliv zájem o osvojení ze strany žadatelů v posledních letech klesá, má

institut osvojení stále velký význam a to především v souvislosti s některými

společenskými jevy, které lze již delší dobu v naší společnosti pozorovat. Jedním

z těchto jevů je velmi vysoká míra rozvodovosti manželství. K osvojení je

ve značném počtu přistupováno právě v situacích, kdy se rozvedený rodič

vychovávající dítě z prvního manželství rozhodne znovu oženit či vdát a nový

manžel má zájem jeho dítě přijmout za vlastní. Dalším aktuálním problémem

společnosti, který ve svém důsledku zvyšuje zájem o osvojení, je snižující se

schopnost manželských párů počít dítě přirozenou cestou. Neplodným párům dává

osvojení možnost uspokojit svoji touhu po dítěti a vytvořit fungující rodinu

s harmonickými vztahy. Snaha doplnit své párové soužití o dítě se netýká pouze

manželských párů, ale též homosexuálních partnerských dvojic, jejichž situace je

však podstatně složitější. Problematika osvojení homosexuálními páry je velmi

aktuálním tématem, a proto se i touto otázkou budu ve své práci zabývat. Posílení

významu institutu osvojení lze jistě spatřovat také v možnosti osvojení zletilého,

kterou předchozí právní úprava postrádala. Osvojení tak nabízí řešení pro zcela

nový okruh situací, jako je zajištění pokračovatele svého rodu či předání svého

řemesla.

Cílem mé práce je deskripce a analýza vnitrostátní právní úpravy osvojení

účinné od 1. 1. 2014. Převážná část práce bude věnována hmotněprávní úpravě

osvojení obsažené v občanském zákoníku, která oproti předchozí úpravě doznala

řady více či méně zásadních změn. Opomenuta ovšem nebude ani procesněprávní
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úprava osvojení, která v návaznosti na hmotné právo nezůstala beze změny.

Procesněprávní úprava osvojení byla s účinností též od 1. 1. 2014 spolu s dalšími

nespornými řízeními vyčleněna z občanského soudního řádu do zákona

o zvláštních řízeních soudních. Vzhledem k poměrně krátké účinnosti jak

hmotněprávní, tak procesněprávní úpravy považuji ucelený popis aktuální právní

úpravy institutu osvojení za přínosný. Stejně jako v případě jiných částí

občanského zákoníku lze též v úpravě institutu osvojení nalézt některá ustanovení,

jejichž výklad nemusí být zcela jednoznačný. V současnosti může

nejednoznačnost takových ustanovení působit vzhledem k absenci relevantní

judikatury problémy v aplikační praxi a jistou míru nepředvídatelnosti

rozhodování soudů. V práci se proto pokusím poukázat na některá taková

problematická ustanovení a alespoň částečně nalézt odpověď na možnost jejich

interpretace. Považuji též za důležité ve své práci poukázat na závěry soudní

praxe vyřčené k již neúčinné právní úpravě, jež mohou být aplikovatelné

i v současnosti.

Práce je rozdělena do několika samostatných kapitol. Vzhledem k tématu

mé práce považuji za nezbytné věnovat první kapitolu samotnému pojmu

osvojení. V této kapitole nastíním pojetí osvojení jako statusové změny a rozeberu

též legální definici osvojení nově zakotvenou v občanském zákoníku.

Další kapitolu mé práce věnuji popisu a porovnání jednotlivých druhů

osvojení, jež lze rozlišovat v závislosti na rozhodujících faktorech, jako jsou míra

začlenění osvojence do nové rodiny, možnost zrušení osvojení, místo budoucího

bydliště osvojence dle osoby osvojitele. Podrobně se pak v této kapitole věnuji

institutu osvojení zletilého, jehož znovuzavedení do naší právní úpravy bylo

zřejmě nejzásadnější změnou, již občanský zákoník v úpravě osvojení přinesl.

Část této kapitoly bude věnována také zřejmě nejdiskutovanějšímu tématu

v otázce osvojení, tedy možnosti osvojení registrovanými partnery.

Ve čtvrté kapitole budou rozebrány jednotlivé podmínky a předpoklady,

k jejichž naplnění musí dojit, aby bylo možno o osvojení kladně rozhodnout.

V úpravě osvojení v občanském zákoníku se odráží posílení ochrany

osvojovaného dítěte a zdůraznění jeho zájmů v celém procesu osvojení, posílení

ochrany práv rodičů dítěte, ale i dalších blízkých příbuzných dítěte.
1
V tomto

1
Nový občanský zákoník: Osvojení. [online]. Ministerstvo spravedlnosti ČR © 2013–2015 [cit.

18. 3. 2015]. Dostupné z: http://obcanskyzakonik.justice.cz/rodinne-pravo/konkretni-

zmeny/osvojeni/

http://obcanskyzakonik.justice.cz/rodinne-pravo/konkretni-zmeny/osvojeni/
http://obcanskyzakonik.justice.cz/rodinne-pravo/konkretni-zmeny/osvojeni/
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ohledu jsou koncipovány i nezbytné předpoklady osvojení. Zásadním

předpokladem osvojení, jehož naplnění podporují všechny ostatní předpoklady

a podmínky osvojení, je jeho soulad se zájmy dítěte. Ochrana práv rodičů dítěte je

zakotvena v požadavku jejich souhlasu s osvojením. Problematika udělení

a odvolání souhlasu rodiče s osvojením a podmínkám, kdy lze o osvojení

rozhodnout bez souhlasu rodiče, se podrobně budu věnovat v samostatné

podkapitole. Rozebrán bude též požadavek souhlasu dítěte s osvojením, který

předchozí právní úprava postrádala. V samostatné podkapitole pak rozeberu

požadavky kladené zákonem na osobu osvojitele, jako jsou věk, svéprávnost,

zdravotní stav atd. Opomenuta nebude ani obligatorní preadopční péče.

Kapitola pátá bude věnována právním následkům spojeným s osvojením.

Nejprve budou popsány následky osvojení v oblasti rodinněprávních vztahů, tedy

vznik vztahu mezi osvojitelem a osvojencem a současný zánik osvojencova

vztahu k rodině původu. Jeden z následků osvojení, který bude v této kapitole

taktéž rozebrán, je vznik informační povinnosti osvojitele vůči osvojenci. Dále

budou zmíněny do našeho právního řádu nově zavedené instituty utajení osvojení

a dohled nad úspěšností osvojení. Opomenuta nebude úprava zrušení osvojení

a opětovného osvojení.

Předposlední šestá kapitola se bude dotýkat osvojení z hlediska procesního

práva. Vzhledem k tomu, že má práce bude zaměřena především na hmotněprávní

úpravu osvojení, bude v této kapitole podán souhrnný přehled řízení ve věcech

osvojení, tak jak jej upravuje zákon o zvláštních řízeních soudních. Hlouběji

rozebrány budou pouze některá problematicky se jevící ustanovení.

V poslední kapitole se budu věnovat komparaci české hmotněprávní

úpravy osvojení s právní úpravou Spolkové republiky Německa se zaměřením na

postihnutí odlišností této právní úpravy a zhodnocení možnosti inspirace.

Závěrem pak vytknu charakteristické prvky aktuálně účinné právní úpravy

osvojení, jež vyplynou z jejího rozboru, a shrnu, v čem vidím hlavní klady

a zápory této úpravy.
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2. Pojem osvojení

Pojmu osvojení lze přisuzovat několik různých významů․ Předně se

osvojením rozumí přijetí cizího dítěte za vlastní. Z hlediska objektivního práva

je možné osvojení také chápat jako právní institut, tj. jako soubor právních norem,

které ono přijetí cizího dítěte za vlastní umožňují. V obecné řeči se pojmu

osvojení užívá k označení procesu, jehož cílem a výsledkem je založení vztahu

mezi osvojitelem a osvojencem. Konečně může také tento pojem označovat

konkrétní časový bod, v němž je osvojení dokončeno a zároveň je počátkem


[…]


nezletilého, díky němuž lze napravit deformované rodinné vztahy, ve kterých

právní stav neodpovídá sociální realitě. Osvojení, které není obdobou osvojení

nezletilého, pak využijí především osoby, které nemají potomky či pokračovatele

svého díla, ale i u takových, jimž jejich potomci neposkytují náležitou pomoc v

nemoci nebo ve stáří. Po více jak roční účinnosti tohoto institutu lze říci, že se

nejedná o institut využívaný jen výjimečně, ba naopak počet napadlých agend

svědčí o jeho potřebnosti v našem právním řádu.

Jako zcela zásadní nedostatek stávající právní úpravy osvojení vidím zákaz

osvojení osobám žijícím v registrovaném partnerství. V tomto směru lze spatřovat

inspiraci např. právě v právní úpravě SRN, která umožňuje registrovanému

partnerovi osvojit dítě jeho partnera či partnerky. V současnosti čeká na

projednání v Parlamentu České republiky novela zákona o registrovaném

partnerství, která by možnost osvojení dítěte partnera umožnila. Jsem zastáncem

prosazení této možnosti v našem právním řádu, neboť shledávám v souladu s

nejlepším zájmem dítěte, aby osoby, které od narození považuje za své rodiče,

byly jeho rodiči nejen de facto, ale i de iure.

Jak v hmotnětněprávní, tak v procesněprávní úpravě osvojení lze nalézt

některá ustanovení, jejichž výklad není zcela jednoznačný. V současnosti může

nejednoznačnost takových ustanovení působit vzhledem k absenci relevantní

judikatury problémy v aplikační praxi a jistou míru nepředvídatelnosti

rozhodování soudů. V práci jsem se proto pokusila na taková problematická

ustanovení poukázat a zaobírat se jejich interpretací s ohledem na základní princip

osvojení, jímž je soulad se zájmy dítěte. V OZ je příkladem takového ustanovení
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§ 800, v němž užitý termín „osvojení jedním z manželů“ je nezbytné vykládat

extenzivně tak, že se vztahuje i na pozůstalého manžela. V ZŘS se jedná např. o

ustanovení § 427 ZŘS, v němž jsou uvedena jednotlivá dílčí řízení ve věcech

osvojení, a které může působit dojmem, že se proces osvojení rozpadá do řady

vzájemně nezávislých řízení. Pojednáno bylo také o subsidiárním použití

ustanovení o osvojení nezletilého v řízení o osvojení zletilého.

Úplným závěrem bych úpravu osvojení jako celek zhodnotila pozitivně

především pro její podrobnost a propracovanost, ačkoliv dokonalá jistě není. Její

kvalitu však může nejlépe zhodnotit pouze a jen aplikační praxe. Konečný úsudek

o kvalitě aktuálně účinné právní úpravy a potřebách jejích změn bude možno

vyslovit až po delším čase jejího reálného působení.
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Resumé

Adoption provides solutions in the cases, when a child apparently cannot

expect anything from their biological parents, especially their interest and proper

care. In legal terms, adoption-based parenthood is equal to the relationship

between parents and their children with all associated rights and parental

responsibilities. It is not only the institution that has to ensure a harmonious and

stable environment for the child's life, but also has a major impact on the legal

status of all persons involved. This thesis focuses on description of the national

legislation of adoption that is effective from January 1, 2014, and analysis of

certain problematic provisions, which may cause problems in application practice.

The introductory chapter of the thesis is to explain the very concept of

adoption as well as the legal definition and the concept of adoption as a status

change. The following part is devoted to description and comparison of individual

types of adoption, which can be distinguished depending on the determinants such

as the degree of integration of the adopted child into a new family, the possibility

of revocation of adoption, the place of future residence of the adoptee or

according to the adopter. Furthermore, adult adoption is closely examined, whose

re-introduction into our legislation has most likely become the most fundamental

change that the Civil Code modification has brought. This thesis also deals with a

very problematic issue of the possibility of adoption in registered partnerships,

which is, with respect to the proposed amendment to the Act on Registered

Partnership, very timely.

The major part of the thesis is aimed on substantive rules of adoption that

are included in Civil Code. Its definition strengthens not only the protection of the

adopted child but also rights of their parents, and emphasizes the child’s interest

during the whole adoption process. These principles are reflected in the

assumptions concerning the process itself, which must be met for a positive

evaluation. The underlying premise of adoption, which is supported by all other

premises and conditions, is to be in accordance with the child’s interests.

Simultaneously, the parent rights protection is embedded in the requirement of

consent to adoption. Therefore, the thesis summarizes and discusses granting and

revoking parental consents to adoption and the conditions, when can be opted for

adoption without the consent of the particular parents. In addition, the reader will

also find the analysis of requirements of the child's assent, which the previous
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lagislation lacked. In a separate subchapter, requirements of the act to an adopter,

such as age or health status, are discussed.

The next chapter examines the legal consequences associated with the act

of adoption. Initially the chapter is to discuss the consequences of adoption in the

area of the family law relations, i.e. formations of the relationship between the

adopter and the adoptee, and the current legal extinction of the adoptee’s relation

to the family of origin. By way of example, information obligation of the adopter

towards the adoptee is one of the mentioned consequences. Attention is also

devoted to the newly established institutes of confidentiality of adoption and

supervising the success of adoption, or to the special situation of re-adoption.

Legal regulation of adoption, as it is governed with respect to adjective

law by the Act on Special Judicial Proceedings (ZŘS), is neither neglected.

In the closing chapter, a comparative analysis of the Czech substantive

regulation of adoption with the legislation of the Federal Republic of Germany

can be found. These two regulations have many commonalities but also

differences. Among the most noticeable differences we can certainly include the

possibility of adoption in registered partnerships.

Although the latest Czech regulation of adoption is very comprehensive,

certain deficiencies occur. However, its quality and the associated needs for

eventual changes will be truly evaluated after a longer time of its performance in

practice.
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