ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil student: Šárka Fialová
Název práce: Osvojení
Vedoucí práce: JUDr. Alexander Šíma
Oponoval: JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce. Autorkou zvolené téma je s ohledem na relativně nedávnou rekonstrukci soukromého práva velmi zajímavé, jak v rovině hmotněprávní, tak i procesněprávní. Stanovený cíl, tedy deskripce a analýza platné vnitrostátní úpravy, byl splněn. Autorka si v úvodu stanovuje i akcesorické cíle, např. v podobě problematiky osvojení homosexuálními páry, které rovněž beze zbytku naplňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomová práce je uvedena poměrně rozsáhlým úvodem, který z větší míry pojat jako okomentovaná osnova. Část je věnována i autorčině reflexi společenské situaci a názoru na důležitost rodiny jako instituce upravené obecným soukromým právem.

Ve druhé kapitole je věnován krátký prostor historickému vývoji titulního institutu a jeho zasazení do právního řádu. Rozsah této kapitoly zvolený autorkou považuji za zcela dostačující. Správně je pak akcentována skutečnost, že v případě osvojení se jedná především o statusovou změnu. V následné kapitole se autorka věnuje teoretické diferenciaci, což ji dává možnost ohlédnouti se i k dřívější úpravě v zákonu o rodině. Jako pozoruhodnou shledávám subkapitulu 3.4.1., kde diplomantka na podkladu zprávy ombudsmanky analyzuje situaci registrovaných partnerů jako osvojitelů. V této kapitole je rovněž pojednáno o staronovém institutu osvojení zletilého.

Ve čtvrté kapitole se autorka věnuje podrobně samotným zákonným podmínkám osvojení. Zdroje této kapitoly jsou rozšířeny o judikaturu Ústavního soudu, což text obohacuje. Kriticky je naopak třeba posoudit subkapitulu 4.2.1, která je věnována osvojení bez souhlasu rodičů. Tato část práce je v podstatě přepsána z jediného zdroje, kterým je komentář k zákonu. Autorské zapojení diplomantky je fakticky nulové. Podobně je zpracována i kapitola 4.4, která se věnuje požadavkům na osobu osvojitele, avšak v tomto případě autorka čerpá i z důvodové zprávy.

Pátá kapitola je věnována právním následkům osvojení, přičemž pozornost je věnována následkům v rodinněprávních vztazích, stručně informační povinnosti osvojitele a utajení osvojení. Poté se autorka na devíti stranách věnuje procesní úpravě obsažené v zákoně o zvláštních řízeních soudních. Poukazuje i na podpůrnost užití úpravy osvojení nezletilého

při řízení o osvojení zletilého. Práci pak diplomantka uzavírá komparací s německou právní úpravou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Diplomová práce byla po formální stránce zpracována v souladu s vyhláškou děkana FPR č. 26D/2014, přičemž až na drobné výjimky (např. str. 26) působí upraveným dojmem. Seznam použitých zdrojů však není abecedně řazen, což považuji za výrazné pochybení ve vztahu k formální úpravě práce. Za zmínku stojí upozornění na chybu diplomantky, která v případě svého stěžejního zdroje (komentář k občanskému zákoníku od vydavatelství C.H.Beck, 2014) v poznámkách opakovaně nesprávně cituje. Jako autora uvádí Petra Sedláka, který je sice autorem komentovaného ustanovení, nikoli však celé publikace. Citace v souladu s normou by měla být: *Sedlák, P. in Hrušáková, M., Králíčková, Z., Westphalová, L., a kol.* V neposlední řadě považuji za podstatné upozornit na určitou nevyváženost při tvorbě odstavců. Některé jsou velmi krátké (např. v kapitole 3.4 nebo 4.) a jiné až neúměrně dlouhé (např. v kapitole 4.2 nebo 4.2.1). Uvedená skutečnost do značné míry snižuje komfort pro čtenáře diplomové práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorkou zvolené téma je z pohledu právní vědy velice přínosné a svědčí o snaze autorky věnovat se životným tématům v oblasti práva. Značná část práce je však prostou kompilací citací ze zdrojů literatury a toho podstatného, tedy vlastního textu autorky, je zde poskrovnu. Přes skutečnost jaký cíl si autorka vymezila, a který naplnila, nelze přehlédnout určité usnadnění si práce autorkou ve shora citovaných kapitolách. Pozitivně je však třeba hodnotit široký záběr práce, která reflektuje i procesní úpravu titulního tématu. Kladem práce je rovněž komparace s německou právní úpravou. Práce byla zpracována ve vymezeném rozsahu a její originalita byla ověřena.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Může soud rozhodnout o osvojení nezletilého, jestliže jsou dány všechny podmínky pro vyhovění návrhu, včetně souhlasu rodičů, avšak dosud neuplynula lhůta pro odvolání tohoto souhlasu?

2. Jakým způsobem by měl soud hodnotit požadavky na osobu osvojitele v případě osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci Šárky Fialové k obhajobě.

Navrhuji hodnocení práce velmi dobře, nebo dobře, s ohledem na výkon diplomantky při samotné obhajobě.

Datum: 12. května 2015

Podpis: